
 
 

  
 

  

 

 

 

 

 

 

ACCORD CADRE POUR LA MISE EN PLACE D’OUTILS DE GESTION 
DANS LES DOMAINES AEP, EU ET EP 

 

ANNEXE SANITAIRE 

COMMUNE DE BANDOL 

 

 

NOTICE EXPLICATIVE DU 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

DES EAUX USÉES 

PHASE 4 : ACTUALISATION DU 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 

 

 

 

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION 
SUD SAINTE BAUME 

155 Avenue Henri Jansoulin  
83 740 La Cadière-d'Azur 

 



 

Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 2 / 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUIVI DU DOCUMENT : 
  13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 

 

 

Indice Établi par : Approuvé par : Le : Objet de la révision : 
[...]
Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 28 / 81 

C.9. ENJEUX ENVIRONNEMENTAUX ET CULTURELS DU TERRITOIRE 

Le tableau suivant récapitule les enjeux environnementaux recensés sur le territoire communal de 

Bandol. 

Tableau 5 : Patrimoine naturel et culturel recensé sur le secteur d’étude 

ELEMENTS REMARQUABLES COMMUNE / SITUATION 

Protections réglementaires 

Parcs Nationaux au titre de l’article L.331-1 et 
suivants du Code de l’Environnement 

- 

Réserves naturelles au titre de l’article L.332-1 et 
suivants du Code de l’Environnement 

- 

Arrêtés Préfectoraux de protection de biotope  au 
titre de l’article L.4111-1-1 du Code de 
l’Environnement 

- 

Sites classés au titre de l’article L.341-1 à L.341-22 
du Code de l’Environnement 

93C83048 – Le Littoral Naturel entre Bandol et Saint-Cyr-

sur-Mer et son DPM 
Sites inscrits au titre de l’article L.341-1 à L.341-22 
du Code de l’Environnement - 

Zones de protection au titre de l’article L.411-1-1 
du Code de l’Environnement 

- 

Réserve intégrale de Parc National  - 

Inventaires du patrimoine naturel et paysager 

Zone Naturelle d’Intérêt Ecologique, Faunistique 
et Floristique (ZNIEFF) de type I (Terre) 

930020532 – Cordon littoral de la Madrague à l’Île Rousse 

et colline de la Gâche 
Zone Naturelle d’Intérêt Ecologique, Faunistique 
et Floristique (ZNIEFF) de type II (Terre) 

930012489 – Collines et l ittoral de Saint-Cyr et de Bandol  

Zone Naturelle d’Intérêt Ecologique, Faunistique 
et Floristique (ZNIEFF) de type I (Mer) 

- 

Zone Naturelle d’Intérêt Ecologique, Faunistique 
et Floristique (ZNIEFF) de type II (Mer) 

- 

Inventaire des zones humides au titre de l’article 
L.211-1 du Code de l’Environnement 

83CARTHAGE3 Le Grand Vallat 

Gestion de l’espace 

Parcs naturels régionaux au titre de l’article L.331-1 
et suivants du Code de l’Environnement - 

Opérations grands sites au titre de la Directive du 
Ministère chargé de l’Environnement du 2 mai 1997 

- 

Engagements internationaux 

Zones humides d’importance internationale  
découlant de la Convention de RAMSAR 

- 

Natura 2000 – Directive Habitats (SIC-ZSC) - 

Natura 2000 – Directive Oiseaux (ZPS) - 

 

La localisation des enjeux environnementaux recensés sur la commune est présentée ci -après.  



 

Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 30 / 81 

C.10. SERVICE D’EAU POTABLE ET RESSOURCE EN EAU 

Le service d’eau potable de la commune de Bandol est lié à la commune de Sanary-sur-Mer et dispose 

à ce jour de trois ressources communales pour alimenter la population en eau potable :  le centre de 

production d’eau potable de Sanary-Bandol, la livraison d’eau filtrée du Canal de Provence et le Puits 

de Bourgarel. Leurs principales caractéristiques sont présentées dans le tableau suivant.



 

Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 31 / 81 

Tableau 6 : Caractéristiques des ressources de Bandol et Sanary-sur-Mer (source : RAD 2021) 

Ressource Livraison d’eau Société du canal de Provence Puits de Bourgarel 
Centre de Production d’eau potable de 

Sanary-Bandol 

Arrêté 
préfectoral 
d’autorisation 
d’exploitation 
et autorisation 
règlementaire 

Convention de fourniture d’eau livrant des 
débits de souscription : 

 Au réservoir de Vallongue en usage 

normal à 45 L/s et en usage sainonnier 
à 30 L/s 

 Au réservoir de Bois-Maurin en usage 
normal à 15 L/s 

L’arrêté préfectoral d’autorisation 
d’exploitation du puits de Bourgarel en date 
du 29/07/2011. 
Autorisation règlementaire : 110 m³/h. 

Convention de fourniture d’eau dont la 
gestion a été déléguée en 2020 par 
convention d’affermage à la Société des 
Eaux de Marseille jusqu’au 31 décembre 
2024. La répartition de production est la 
suivante : Sanary-sur-Mer 75%, Six-Fours-
les-Plages 12,5%, Ollioules 6,25% et Bandol 
6,25%. 

Capacité de 
production 

La dotation normale est de 74 L/s, dont 
50 L/s en usage normal et 24 L/s en usage 
saisonnier. 
La dotation est répartie entre Bois Maurin 
(5 L/s) et Vallongue (45 L/s) 

La capacité de production du puits est de 
110 m³/h. 

La dotation dépend de la production des 
ouvrages. Si >100 L/j, elle est de 6,25% et si 
<100 L/j, elle est de 12,5%. Les débits 
disponibles varient de 0 à 60 m³/h. 

 



 

Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 32 / 81 

    

Figure 13 : Périmètres de Protection du puits de Bourgarel (source : arrêté de DUP du 29/07/2011) 

  



 

Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 33 / 81 

Les prescriptions de l’arrêté de DUP concernant les périmètres de protection du puits de Bourgarel vis-
à-vis de l’assainissement sont les suivantes : 

 Périmètre de Protection Immédiate : 
 « Seules sont autorisées les activités liées à l’alimentation en eau potable et à condition 

qu’elles ne provoquent pas de pollution de l’eau captée. »  

 Périmètre de Protection Rapprochée : 
 « Les communes de Bandol et de Sanary-sur-Mer doivent réaliser les diagnostics des 

installations d’assainissement non-collectifs (ANC) qui peuvent subsister dans ce secteur, 
et faire réaliser les éventuelles mises aux normes qui seraient à entreprendre (mise en 
œuvre des arrêtés du 7 septembre 2009) » ; 

 « La station d’épuration (STEP) du Castellet doit être dotée en permanence d’un système 
de contrôle de la qualité des rejets et alerte en cas de dépassement des seuils critiques » ; 

 « L’étanchéité et le bon fonctionnement de la station de relevage des eaux usées situées 
au niveau du puits d’Aran doivent être contrôler dans un délai maximal d’un an suivant la 
publication de l’arrêté préfectoral ». 

 

  



 

Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 34 / 81 

C.11. ETAT DES LIEUX – ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

C.11.1. Mode de gestion 

La compétence assainissement (collecte, transport, traitement des eaux usées et d’élimination des 

eaux usées) est gérée par la Communauté d’Agglomération Sud Sainte-Beaume (CASSB). 

Les réseaux d’assainissement des eaux usées de la commune de Sanary-sur-Mer et de Bandol sont 

exploités par SUEZ : la délibération en date du 20/02/2023 prévoit la délégation de la collecte et du 

transport des eaux usées à partir du 01/05/2023 et pour une durée de 8 ans et 8 mois. 

La STEU de la Cride est également exploitée en délégation par VEOLIA : l’arrêté préfectoral en date du 

29 juin 2018 et modifié par avenant prévoit la délégation de la station de traitement sur les années 

2022 à 2028. 

C.11.2. Chiffres-clefs du service assainissement 

L’évolution du nombre d’abonnés en assainissement collectif et des volumes assujettis à la redevance 

assainissement est présentée dans le tableau ci-après de 2014 à 2022. 

 

Tableau 7 : Chiffres clés du service assainissement du secteur d’étude (RAD 2014-2022) 

Année 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Abonnement* 3 618 3 688 3 715 3 741 3 761 3 814 3 832 3 871 3 894 

Equivalents-

Habitants** 
6 802 6 933 7 033 7 071 7 170 7 240 7 204 7 227 7 321 

Volumes assujettis 

(m3) 
891 811 877 475 882 075 878 102 845 598 848 855 810 966 814 636 862 636 

Volume journalier 

moyen (m3/j)*** 
2 199 2 164 2 175 2 165 2 085 2 093 2 000 2 009 2 127 

*Un abonnement peut représenter plusieurs unités de facturation 

** Sur la base de 1 prime fixe = 1,88 EH  
*** Les volumes assujettis étant basés sur les volumes consommés en eau potable, un facteur de restitution de 90 % au réseau 
d’eaux usées est appliqué, la totalité des eaux consommées n’étant pas rejetée au réseau d’assainissement de s eaux usées. 

 

 

Le volume journalier moyen d’eaux usées strictes produit sur le secteur d’étude 
est en moyenne de 2 113 m³/j entre 2014 et 2022. A noter l’influence touristique 
durant l’été. 

 

  



 

Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 35 / 81 

C.11.3. Système de collecte 

L’épuration des eaux usées de la commune de Bandol est assurée par la station de traitement des eaux 

usées (STEU) de la Cride de type décantation par floculation et coagulation + filtration via bio-filtres. 

Cette STEU collecte également les eaux usées de la commune de Sanary-sur-Mer. 

Tableau 8 : Caractéristiques du réseau d'assainissement des eaux usées de la commune de Bandol 

(Géoréferencement 2023) 

Type de réseau Réseau en séparatif 

Nombre de regards de visite 
communales 

1 727 

Linéaire réseau de collecte communal 
52,66 km grav. 
2,86 km ref. 

Linéaire réseau de collecte 

intercommunal 

0 km grav. 

2,04 km ref. 

Linéaire total réseau de collecte 
52,66 km grav. 
4,90 km ref. 

Type de réseau connu majoritaire PVC 200 mm 

Conventions de rejet - 

Postes de Relèvement (PR) 

 Station de relevage de la Reppe 

 Station de relevage de Montée-Voisin 

 Station de relevage Parking Central 

 Station de relevage Victor Hugo 

 Station de relevage Golf Frégate 

 Station de relevage Plein Soleil 

 Station de relevage d’Engraviers 

 Station de relevage de Calanque d’Or 

 Station de relevage de la Garduère 

 Station de relevage d’Eden Roc 

 Station de relevage de Renecros 

 Station de relevage de Bandol Port 

 Station de relevage de Corniche 

Déversoirs d’orage (DO) 

 Site Eden Roc 

 Site Bandol Port 

 Site Corniche 

 Site Victor Hugo (fosse) 

 Site Victor Hugo (gravitaire) 

 Site Calanque d’Or 

 Site Plein Soleil 



 

Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 36 / 81 

 

Figure 14 : Plan des systèmes d’assainissement de la commune de Bandol 



 

Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 37 / 81 

C.11.4. Taux de collecte 

Sur la base du RAD 2022, le taux de desserte par les réseaux de collecte des eaux usées est de 99% 

sur la commune de Bandol.  

C.11.5. Stations d’épuration 

C.11.5.1. Description de la STEU 

La station de traitement des eaux usées (STEU) de la Cride a été mise en service en 1986. Elle est de 

type Décantation par floculation et coagulation avec filtration via bio-filtres.  

La station de traitement des eaux usées présente sur la commmune de Sanary-sur-Mer récupère les 

effluents de la commune Sanary-sur-Mer et de Bandol. Elle est exploité par Veolia par contrat 

d’affermage n°X6161 débutant le 01/04/2015 pour une durée de 15 ans soit jusqu’au 31/03/2030. 

Le tableau ci-après résume les caractéristiques générales de la STEU. 

Tableau 9 : Caractéristiques de la STEU de Sanary/Bandol (Manuel d’exploitation - 2020) 

Paramètres Capacité des ouvrages 

Type de station Décantation par floculation et coagulation + filtration via bio-filtres 

Code Sandre Station 06 09 83 123 001 

Situation cadastrale 
Commune de SANARY-SUR-MER 
Section AY – Parcelles 76 et 77 

Date de mise en service 1986 

Capacité en équivalents habitants 60 000 EH 

Débit de référence 11 710 m3/j 

Flux journalier en DBO5 3 600 kg/j 

Flux journalier en DCO 8 402 kg/j 

Flux journalier en MES 4 320 kg/j 

Niveaux de rejet 
(Arrêté de Juillet 2009 

DBO5 :25 mg/l –  valeur rédhibitoire = 50 mg/l 
DCO : 125 mg/l – valeur rédhibitoire = 250 mg/l 

MES : 35 mg/l – valeur rédhibitoire = 85 mg/l 
NGL : / 

Ptot : / 

Milieu récepteur Mer 

Point de rejet de la station  Emissaire en mer DN 700 mm de 1 540ml, exutoire à 47 m de 
profondeur  

Traitement des boues Code 19 : déshydratation mécanique 

 

  



 

Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 38 / 81 

Tableau 10 : Description synthétique des principaux équipements de la STEP  
 

File Eau File Boue File Air 
File apports 

extérieurs 

Types de traitement : extraction 

des  boues par décantation après 

coagulation/floculation et filtration 

via  bio-filtres 

Filières de traitement : Décantation 

+ fi l tration 

Ouvrages et équipements : 

 Prétra i tement : 2 dégrilleurs en 

escalier d’entrefer 6 mm + 
convoyeur compresseur 

 Prétra i tement : bassin 
longitudinal dessableur – 
dégra isseur dimensionner pour 

tra i ter 1 800 m³/h. 

 Tra i tement phys ico-chimique : 
bassin longitudinal avec injection 
de Chlorure Ferrique FeCl3 et de 
la it de chaux éteinte Ca(OH)2 
pour coagulation. Injection de 
polymère. Décantation par 2 
décanteurs lamellaires de 350 m³ 
et 300 m³ pour extra ire les boues. 

 Tra i tement biologique : 8 bio-
fi l tres  

Types de traitement : 

Centri fugation 

Filières de traitement : 

Déshydratation mécanique 

Ouvrages et équipements : 

 1 bâche de reprise des 

boues  

 Déshydratation par 2 
centri fugeuses 

 Stockage dans 2 bennes   

Types de traitement : 

Lavage chimique 

Filières de traitement : 

Lavage chimique 

Ouvrages et équipements 

: 

 Laveur de gaz 

horizontal à  2 cellules : 

 1 tour oxydo-basique 

 extracteur de 42 600 
m³/h 

Types de 

traitement :  

Envoi  au poste 

toutes eaux 

Ouvrages et 

équipements : 

 1 unité de 
dépotage  

 

C.11.5.2. Analyse des charges de pollution 

Evolution des charges entrantes 
La capacité résiduelle de la station d’épuration de la Cride est estimée à partir des données 

d’autosurveillance tous temps confondus des dernières années.  



 

Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 39 / 81 

 

 

 

Figure 15 : Evolution des charges de pollution entrante en DBO5 (2019-2021) 

 

1

501

1001

1501

2001

2501

3001

3501

4001

01/01/19 01/07/19 01/01/20 01/07/20 01/01/21 01/07/21

D
B

O
5

 (
kg

/j
)

Flux DBO5 - Tout temps confondus 2019 - 2021
Step de la Cride

Percentil 95 Charge nominale Flux d'entrée



 

Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 40 / 81 

Campagne de mesures 
La campagne de mesures réalisée 29 novembre au 31 décembre 2021 dans le cadre du schéma 

directeur d’assainissement des eaux usées a permis d’établir les résultats suivants sur chacun des 

systèmes d’assainissement de la commune : 

 Volumes de temps sec 

Tableau 11 : Analyse des données de temps sec par système d’assainissement 

PARAMETRES VOLUMES JOURNALIERS 
VOLUMES D’EAUX USEES 

STRICTES 
VOLUMES D’ECPP 

Plein Soleil/ Nord Pierreplane 44 m³/j 37 m³/j 7 m³/j 

Calanque d’Or  91 m³/j 81 m³/j 10 m³/j 

Les Hauts de Bandol 169 m³/j 140 m³/j 29 m³/j 

Eden Roc 366 m³/j 270 m³/j 97 m³/j 

Le Bois Marin 223 m³/j 199 m³/j 24 m³/j 

Victor Hugo 108 m³/j 87 m³/j 21 m³/j 

Corniche  621 m³/j 580 m³/j 41 m³/j 

Reppe / Grand Vallat 137 m³/j 95 m³/j 42 m³/j 

Baie de Cousse 339 m³/j 299 m³/j 39 m³/j 

Cécile Sorel 13 m³/j 10 m³/j 3 m³/j 

Gran Mar 177 m³/j 150 m³/j 28 m³/j 

Portisol 624 m³/j 405 m³/j 219 m³/j 

Quaie Wilson 836 m³/j 438 m³/j 398 m³/j 

La Guicharde 162 m³/j 116 m³/j 47 m³/j 

Millière / Picoltières 639 m³/j 439 m³/j 200 m³/j 

Pierredon / Baou / St Roch 450 m³/j 409 m³/j 41 m³/j 

Total 4 999 m³/j 3 755 m³/j 1 246 m³/j 

  



 

Réf doc : 13210080 – ER01 - ETU – ME – 1 - 032 Indice B du  11/01/2024 Page 41 / 81 

 Surfaces actives apparentes estimées : 

Tableau 12 : Synthèse des surfaces actives apparentes par système d’assainissement 

SYSTEME SURFACE ACTIVE APPARENTE RETENUE 

Plein Soleil / Nord Pierreplane 5 500 m² 

Calanque d'Or 5 000 m² 

Les  Hauts de Bandol 16 000 m² 

Eden Roc 43 500 m² 

Le Bois Marin 15 000 m² 

Victor Hugo 1 500 m² 

Corniche 15 000 m² 

Reppe / Grand Vallat 5 500 m² 

Baie de Cousse 16 500 m² 

Céci le Sorel 1 000 m² 

Gran Mar 7 000 m² 

Portisol 9 000 m² 

Quai  Wilson 66 500 m² 

La  Guicharde 25 000 m² 

Mi l lière / Picotières 3 000 m² 

Pierredon / Baou / St Roch 15 500 m² 

 
Le programme de travaux du schéma directeur d’assainissement présenté en partie F vise à réduire les 
intrusions d’eaux claires parasites et permanentes. 
 

 Charges polluantes : 

Tableau 13 : Synthèse des charges polluantes de la commune de Bandol 

SYSTEME  DBO5 DCO MES NTK NH4 PT DCO/DBO5 

Le Bois Maurin / Les 

Routes 

76,24 kg/j 

1 271 EH* 
194,86 kg/j 54,05 kg/j 26,11 kg/j 27,14 kg/j 2,26 kg/j 2,6 

PR Eden Roc 
181,67 kg/j 
3 028 EH* 